### **HI-05**

### December - Examination 2019

## B.A. Pt. III Examination

# Contemporary India (1947 - 2000 A.D.)

### Paper - HI-05

Time: 3 Hours [ Max. Marks: -70

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section - A

 $7 \times 2 = 14$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What was Bhudan Movement? भूदान आन्दोलन क्या था?
  - (ii) In which year Constituent Assembly was formed? संविधान सभा का गठन किस वर्ष किया गया?
  - (iii) Who is the chairman of 'Niti Ayog' (Formerly Planning Commission). नीति आयोग (पूर्व में योजना आयोग) का अध्यक्ष कौन है?
  - (iv) By which constitutional ammendment the word 'Socialist' and 'Secular' were added in preamble of Indian constitution?

    किस संविधान संशोधन द्वारा भारतीय संविधान की प्रस्तावना में 'समाजवादी' व 'पंथनिरपेक्ष' शब्द जोड़े गये?
  - (v) What do you mean by Prevy Purse? प्रिवी पर्स से आप क्या समझते हैं?
  - (vi) Who was Lal Bahadur Shastri? लाल बहाद्र शास्त्री कौन थे?
  - (vii) Explain the meaning of Non-Alignment. गुट-निरपेक्षता का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

#### Section - B

 $4 \times 7 = 28$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Non-Allied movement. निर्गुट आन्दोलन पर टिप्पणी लिखिए।
- 3) How was the problem of Kashmir solved during annexation of princely states in India.
  देशी रियासतों के भारत में विलय के दौरान कश्मीर समस्या का समाधान किस प्रकार किया गया?
- 4) Explain the Panchsheel theory of India. भारत के पंचशील सिद्धांत को समझाइए।
- 5) What is the difference between fundamental rights and fundamental duties?

  मौलिक अधिकार एवं मौलिक कर्तव्यों में क्या अन्तर है?
- 6) Write a short note on Constituent Assembly. संविधान सभा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write a short note on Second Five Year Plan. द्वितीय पंचवर्षीय योजना पर टिप्पणी लिखिए।
- 8) Discuss the main functions of State Reorganization Commission. राज्य पुनर्गठन आयोग के प्रमुख कार्यों का वर्णन करिए।

9) What do you know about mixed economy system. मिश्रित अर्थव्यवस्था के सम्बन्ध में आप क्या जानते हैं?

#### Section - C

 $2 \times 14 = 28$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

### (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Write an essay on Five Year Plan in India.
   भारत में पंचवर्षीय योजनाओं पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11) Describe the main features of Harit Revolution in India. भारत में हरित क्रान्ति की प्रमुख विशेषताएं बताइए।
- 12) Write an essay on the development of means of transportation in independent India.
  - स्वतंत्रता के बाद भारत में यातायात के साधनों के विषय पर निबन्ध लिखिए।
- 13) Discuss the role of political parties in democracy. प्रजातंत्र में राजनैतिक दलों की भूमिका की विवेचना करिए।